[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI N.º 184/2024
Autoriza o Poder Executivo Municipal a alterar a destinação de área de terra, e dá outras providências.
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a promover a desafetação de uma Área Institucional matriculada sob nº 38.626, junto ao Registro de Imóveis de Teutônia, assim caracterizada:

 IMÓVEL – ÁREA DE USO INSTITUCIIONAL 01: com superfície de 1.814,27m² (um mil, oitocentos e quatorze metros e vinte e sete decímetros quadrados), localizada na Rua 255, Bairro Canabarro, Loteamento Colibri, cidade de Teutônia, distante 120,23m da esquina com a Rua 196, lado ímpar, com as seguintes dimensões e confrontações: ao SUDESTE com a extensão de 24,29m, confronta com a ERS 128 (Via Láctea), seguindo em sentido anti-horário faz ângulo de 184°7’28” e segue 22,75m para NORDESTE; faz um ângulo de 180°52’51” e segue 49,57m para NORDESTE; faz um ângulo de 180°15’14” e segue 22,01m para NORDESTE, confrontando sempre com a ERS 128 (Via Láctea); faz um ângulo de 60°17’19” e segue 18,42m para OESTE, confrontando com terras de Espólio de Lauro Schaeffer (lote adm. 027 da quadra 278); faz um ângulo de 119°42’41” e segue 12,91m para SUDOESTE, confrontando com o lote 12 (loteadm. 031 da quadra 197); faz um ângulo de 179°44’46” e segue 49,73m para SUDOESTE, confrontando com os lotes 12 (lote adm. 031), 13 (lote adm. 032), 14 (lote adm. 033), 15 (lote adm. 034) e 16 (lote adm. 035) da quadra 397; faz um ângulo de 179°7’9” e segue 23,45m para SUDOESTE, confrontando com os lotes 16 (lote adm. 035) e 17 (lote adm. 036) da quadra 397; faz um ângulo de 175°52’32” e segue 22,08m para SUDOESTE, confrontando com o lote 17 (lote adm. 036 da quadra 397); faz um ângulo de 99°53’35” e segue 16,24m para SUDESTE, confrontando com a Rua 255, fechando então o perímetro com um ângulo de 80°6’25”.
Art. 2º A área de uso Institucional desafetada será utilizada para abertura da Rua 255, no Município de Teutônia.
Art. 3º As despesas oriundas da presente lei serão custeadas por dotações específicas da Secretaria Municipal de Planejamento e Mobilidade Urbana.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Teutônia, 11 de novembro de 2024.
Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI N.º 184/2024
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e senhoras Vereadoras

Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de vossas excelências a presente proposição, cujo objeto é a autorização ao Poder Executivo para promover a desafetação de uma Área Institucional matriculada sob nº 38.626, junto ao Registro de Imóveis de Teutônia, para abertura da Rua 255, no Município de Teutônia, atendendo a solicitação do protocolo nº 6999/2024 anexo ao presente Projeto de Lei.
Na expectativa da aprovação, subscrevo-me.

Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal

[image: image1.png]